

Số: *131* /KH-UBND

Định Hóa, ngày *24* tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-TCTLN-PC04 ngày 20/3/2024 của Tổ công tác liên ngành tỉnh Thái Nguyên về việc phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2024, UBND huyện Định Hóa xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Đảm bảo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước và quy định của các Bộ, ngành có liên quan nhằm kiểm soát chặt chẽ, hiệu quả các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân kinh doanh, sản xuất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

2. Tăng cường sự phối hợp trong công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy nhằm chủ động nắm chắc tình hình, xây dựng phương án phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý việc lợi dụng tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất vào mục đích sản xuất trái phép chất ma túy và các vi phạm pháp luật khác.

3. Công tác phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy phải được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả, khoa học, khách quan và không làm ảnh hưởng tới hoạt động sản xuất, kinh doanh bình thường của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

#### II. NỘI DUNG

1. Thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, quy định của các Công ước quốc tế mà Việt Nam đã ký kết tham gia. Trao đổi, tham dự các hội nghị, tập huấn về công tác kiểm soát; thông tin về phương thức, thủ đoạn của tội phạm lợi dụng các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy vào mục đích bất hợp pháp; đăng ký dự trừ chất ma túy, chất gây nghiện, chất hướng thần, tiền chất và báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Căn cứ Luật Phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14 năm 2021, Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy; Nghị

định số 57/2022/NĐ-CP ngày 25 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ ban hành các danh mục chất ma túy và tiền chất, các văn bản pháp luật khác có liên quan và quá trình thực hiện công tác phòng, chống ma túy, các thành viên tổ công tác liên ngành tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung, xây dựng các văn bản pháp luật trong từng lĩnh vực phù hợp với các quy định pháp luật và công ước quốc tế.

3. Thu thập tài liệu, tổng hợp, nghiên cứu đề xuất Tổ liên ngành tỉnh báo cáo Chính phủ đưa các chất ma túy, tiền chất mới phát hiện vào trong danh mục quản lý.

4. Thường xuyên tổ chức, tập huấn, tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ thuộc các đơn vị chức năng và các cơ quan, tổ chức có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy nhằm vững và thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy nhằm phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng các hoạt động đó nhằm mục đích bất hợp pháp.

5. Phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền về các quy định của pháp luật trong lĩnh vực kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy. Thường xuyên thông tin về phương thức, thủ đoạn của các đối tượng lợi dụng hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy để phạm tội về ma túy và vi phạm pháp luật khác. Biên soạn và phát hành tài liệu tuyên truyền, cẩm nang công tác cho cán bộ làm công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy và cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân theo từng lĩnh vực, chuyên đề.

6. Tổ chức tổng rà soát, thống kê danh sách các cơ quan, tổ chức có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy theo từng lĩnh vực trên phạm vi toàn huyện phục vụ công tác quản lý, kiểm soát và phòng ngừa.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ quan, tổ chức có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, trọng tâm là các cơ quan, tổ chức có hoạt động sản xuất, mua bán, sử dụng, xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, tạm xuất, tái nhập, quá cảnh tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc và thuốc thú ý có chứa chất ma túy, tiền chất.

8. Kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị, địa phương về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy vì mục đích quốc phòng, an ninh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Công an huyện Định Hóa chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương xây dựng lịch công tác và các kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả.

2. Kinh phí thực hiện chi từ nguồn kinh phí phòng, chống ma túy được cấp hàng năm của cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ.

3. Các đơn vị: Trung tâm y tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Đội quản lý thị trường số 5 xây dựng chương trình, kế hoạch công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2024 của đơn vị và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định tại Điều

33 Nghị định 105/NĐ-CP của Chính phủ.

**4.** Giao Công an huyện chịu trách nhiệm thường trực, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tiến hành các hoạt động theo kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Tổ công tác liên ngành tỉnh Thái Nguyên theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị, địa phương liên hệ Công an huyện phối hợp và thống nhất giải quyết.

Trên đây là kế hoạch phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tổ công tác liên ngành tỉnh (PC04), Công an tỉnh (để báo cáo);
- Các đ/c PCT huyện (p/h chỉ đạo);
- Các đơn vị: Công an huyện, Trung tâm y tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban chỉ huy quân sự huyện, Đội quản lý thị trường huyện (p/h thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (p/h thực hiện);
- Lưu: VT, CA.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Tú**